
COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

DETERMINA SINDACO N. 63 DEL 27.12.2011

IL SINDACO

OGGETTO: Redazione del Piano di Utilizzo del Demanio Marittimo

(P.U.D.M.) del Comune di Calatabiano (CT). Conferimento incarico per la

redazione del Piano di Utilizzo del Demanio Marittimo del Comune di

Calatabiano (CT), del relativo Rapporto ambientale necessario per la

procedura di V.A.S., nonché dello Studio afferente la Valutazione

d'Incidenza Ambientale (V.INC.A), al dott. ing. Maurizio Erbicella.

ATTESO CHE:

la Regione Siciliana - Assessorato Territorio e Ambiente, con Legge Regionale

del 29 novembre 2005, n. 15 ha adottato le "Disposizioni sui rilascio delle

concessioni dei beni demaniali e sull'esercizio diretto delle funzioni

amministrative in materia di demanio marittimo";

la Regione Siciliana, con decreto dell'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente

del 4 luglio 2011 ha emanato le "Linee guida per la redazione dei piani di

utilizzo del demanio marittimo della Regione Siciliana" che sostituiscono quelle

approvate con decreto 25 maggio 2006;

la normativa e le linee guida sopra richiamate intendono regolamentare

l'esercizio di attività nei beni demaniali marittimi attraverso l'adozione di un

apposito Piano di Utilizzo delle Aree Demaniali Marittime (P.U.D.M.) che i

singoli Comuni propongono all'approvazione dell'Assessorato Regionale del

Territorio e dell'Ambiente;

VISTA la Legge Regionale n° 15/2005 art.4, relativa alla redazione del

P.U.D.M. (Piano Utilizzo Demanio Marittimo), documento di pianificazione che

individua le modalità di utilizzo del litorale marino e ne disciplina gli usi sia per



finalità pubbliche, sia per iniziative connesse ad attività di tipo privatistico

regolamentate mediante disposizioni in materia di pubblico demanio marittimo

nonché per dare una corretta ed organica sistemazione agli ambiti costituenti il

demanio marittimo della Regione Siciliana mediante la suddivisione di propria

competenza territoriale in aree, zone e lotti;

CONSIDERATO CHE sono tenuti a redigere il P.U.D.M., ai sensi dell'alt4

della Legge regionale n. 15/2005, tutti i Comuni della Regione Siciliana il cui

territorio sia prospiciente sul demanio marittimo, il quale dovrà essere redatto

secondo i criteri contenuti nelle Linee guida emanate dalla Regione Sicilia;

ATTESO CHE oggi l'uso del litorale del Comune di Calatabiano è privo di

disciplina e, in considerazione anche della sicurezza ai fini della balneazione, è

fortemente motivata l'opportunità di regolamentazione del suolo demaniale e la

consequenziale possibilità di avviare attività imprenditoriali nel settore turistico-

balneare capaci di determinare uno sviluppo economico ed occupazionale per il

territorio interessato coerente con lo sviluppo previsto dalla programmazione

territoriale;

RITENUTO conseguentemente opportuno, anche al fine di garantire le attività a

diretta fruizione del mare purché nel pieno rispetto delle regole, predisporre un

Piano per l'Utilizzo del Demanio Marittimo di questo Comune, contenente

indicazioni per l'esercizio delle funzioni amministrative sullo stesso demanio

marittimo e sulle zone del mare territoriale conferite alla Regione ai sensi della

normativa vigente e da essa trasferite ai Comuni in conformità alla Legge

Regionale 29.11.2005, n.15, recante "Disposizioni sul rilascio delle concessioni

di beni demaniali e sull'esercizio diretto delle funzioni amministrative in materia

di demanio marittimo" (GURS n.52 del 2 dicembre 2005), nonché alle linee

guida emanate dall'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente con D.A. del

04.07.2011;

CONSIDERATO che questa Amministrazione ai fini dello sviluppo del proprio

territorio nonché del legittimo e corretto utilizzo del litorale ha interesse alla

redazione del relativo Piano di Utilizzo del Demanio Marittimo ;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2010 con la

quale sono state approvate le direttive dello schema di massima del P.U.D.M.

con allegata la planimetria generale con le previsioni di piano e la relazione

tecnico illustrativa, trasmessi al competente Assessorato regionale al Territorio e

Ambiente con nota prot. n. 18930 del 28.12.2010, al fine dell'ottenimento delle



valutazioni preliminari, così come disposto dal punto 3 dell'allegato A del

Decreto ARTA 25 maggio 2006;

PRESO ATTO della necessità, stante l'insufficienza dell'organico in relazione

ai molteplici compiti d'istituto assegnati e da svolgere, di avvalersi di idonee

figure professionali, qualificate nella materia de quo, per un'idonea

progettazione del P.U.D.M. in argomento;

RITENUTO di dover conferire l'incarico per la redazione del Piano per

l'Utilizzo del Demanio Marittimo di questo Comune a professionista esterno

all'ente, non essendoci attualmente all'interno dell'Ufficio incaricato né

all'interno dell'intestato Ente personale dotato delle necessarie professionalità e

competenza;

RITENUTO, pertanto, opportuno, nell'interesse dell'Amministrazione, ed in

virtù di quanto consentito dalle vigenti normative, conferire l'incarico di cui

all'oggetto al Dott. Ing. Maurizio Erbicella, nato a Catania il 12/08/58, avente

studio professionale in Catania, Via Monsignor Ventimiglia 138, iscritto al

n°1763 dell'Albo degli Ingegneri della Provincia di Catania, (cod. fise. RBC

MRZ 58M12 C351 O - partita IVA 02477690875) in quanto dal curriculum

presentato si evince che tale professionista possiede un'acclarata competenza per

l'incarico de quo;

CONSIDERATO CHE, ai sensi della nuova normativa intervenuta - ed in

particolar modo della direttiva 2001/42/CE '''concernente la valutazione degli

effetti di determinati piani e programmi sull 'ambiente", della parte seconda del

D.Lgs. 152/06, così come modificata ed integrata dal D.Lgs. 4/2008 e dal D.Lgs.

128/2010, della Deliberazione di Giunta Regionale del 10 giugno 2009 n. 200,

nonché della Legge Regionale n. 06/2009, che ha stabilito i criteri per la

redazione della valutazione ambientale strategica, ed, in ultimo, della circolare

D.R.U. prot. n. 52120 del 05/08/2011 - il Piano di Utilizzo del Demanio

Marittimo (P.U.D.M.) di questo Comune, da redigersi secondo quanto sopra

specificato, rientrerebbe tra i piani e programmi per i quali scaturisce l'obbligo

di introdurre immediatamente il procedimento di Valutazione Ambientale

Strategica (V.A.S.), ai sensi dell'art. 59 della L.R. 14.05.09 n.6 per come

sostituito dalla L.R. 29 dicembre 2009 n. 13,

ATTESO CHE il territorio comunale ricomprende, anche se parzialmente, dei

siti di importanza comunitaria inseriti nella rete "Natura 2000" per cui si rende

obbligo nella redazione del Piano di che trattasi, unitamente alla procedura di

V.A.S., l'attivazione della procedura di Valutazione di incidenza ambientale



(V.INC.A), secondo l'allegato 'G' del D.P.R.357/1997 e ss.mm. ed ii., tenuto

conto dei contenuti dei formulari "Natura 2000" di tali siti, interessati

direttamente ed indirettamente dal P.U.D.M.

ATTESO CHE sussistono i presupposti, in considerazione della natura

obbligatoria della Valutazione Ambientale Strategica e dei contenuti del relativo

Rapporto Ambientale, nonché dello Studio afferente la procedura di V.INC.A,

per procedere alla nomina di un Professionista per la redazione dei suddetti studi

necessari per la procedura di V.A.S., ai sensi del nuovo codice ambientale

D.Lgs. 152/06 e s.m.i, del P.U.D.M di Calatabiano, stante che questo Ente non

dispone di professionalità in grado di assicurare il medesimo servizio;

ATTESO CHE, ai sensi dell'alt 7 D.Lgvo 165/2001, per esigenze cui non si

può far fronte con personale in servizio, può conferirsi incarico a professionisti

di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo ed oggetto

della prestazione;

VISTO il curriculum vitae et studiorum del dott. ing. Maurizio Erbicella, avente

studio professionale a Catania, in via Monsignor Ventimiglia 138, tra l'altro già

incaricato della redazione della V.A.S. per la revisione del Piano Regolatore

Generale Comunale di Calatabiano;

PRESO ATTO CHE, interpellato in merito, ring. Maurizio Erbicella ha dato la

propria disponibilità all'espletamento dell'incarico di redazione sia del Piano di

Utilizzo del Demanio Marittimo del Comune di Calatabiano sia del relativo

Rapporto ambientale necessario per la procedura di V.A.S. e dello Studio

afferente la procedura di V.INC.A., ai sensi del nuovo codice ambientale DXgs.

152/06 e s.m.i, incarico che sarà disciplinato alle condizioni ed ai patti di cui allo

schema di disciplinare di incarico allegato al presente provvedimento;

VISTI:

l'allegato schema di disciplinare di incarico;

il Curriculum Vitae et studiorum delPIng. Maurizio Erbicella;

la dichiarazione resa ai sensi delPart. 17 della L.R. 7/2002;

RICHIAMATI:

l'art. 125, co.l 1, D.Lgs n. 163/06;

la Circolare assessoriale del 18.09.06;

la determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n.4 del

29.03.07;



la Circolare dell'Assessorato Reg.le LL.PP. prot.23880/Gab. del 30.03.2007,

avente ad oggetto "Servizi in economia - incarichi di. studio, progettazione e

direzione lavori e d accessori e di collaudo di valore inferiore ai 20.000 euro.

Titolare del potere di affidamento";

la circolare assessoriale n. 15 del 31.10.2002;

l'art. 13 della L.R.n. 7/92;

VISTO l'art.81, co.l lettera s) del vigente "Regolamento Comunale Contratti"

secondo il cui disposto possono eseguirsi in economia gli interventi per

consulenze, studi, indagini e rilevazioni;

RITENUTO doversi valere delle normative in parola;

PRESO ATTO della propria competenza trattandosi di conferimento di incarico

professionale di natura fiduciaria avente importo inferiore ad €. 20.000,00 al

netto dell'IVA (21%) e del contributi INARCASSA (4%)

Tutto ciò premesso e considerato, il SINDACO

DETERMINA

1. APPROVARE la superiore narrativa, quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

2. PRENDERE ATTO del curriculum Vitae et studiorum prodotto dal Dott.

Ing. Maurizio Erbicella avente studio professionale in Catania, Via

Monsignor Ventimiglia 138, iscritto al n° 1763 dell'Albo degli Ingegneri

della Provincia di Catania, (cod. fise. RBC MRZ 58M12 C351 O - partita

IVA 02477690875), dal quale si evince che lo stesso possiede una

competenza qualificata per l'espletamento dell'incarico de quo, competenza

non rinvenibile nel personale all'interno di questo Comune;

3. AFFIDARE, ai sensi della L.R. n. 7 del 10.08.2002 nonché ai sensi delle

Circolari richiamate in parte narrativa, l'incarico di redazione del Piano di

Utilizzo del Demanio Marittimo del Comune di Calatabiano (CT), da

redigersi sulla base delle direttive approvate con la Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2010, del relativo Rapporto ambientale

necessario per la procedura di V.A.S. e dello Studio afferente la procedura di

V.INC.A, ai sensi del nuovo codice ambientale D.Lgs. 152/06 e s.m.i, al Dott.

Ing. Maurizio Erbicella, avente studio professionale in Catania, Via

Monsignor Ventimiglia 138, iscritto al n° 1763 dell'Albo degli Ingegneri



della Provincia di Catania, (cod. fise. RBC MRZ 58M12 C351 O - partita

IVA 02477690875);

4. APPROVARE l'allegato disciplinare d'incarico costituente parte integrante e

sostanziale del presente atto, specificando che la relativa stipula, potrà

avvenire previa presentazione, da parte del professionista di dichiarazione

sostitutiva di notorio ex art. 47 del D.P.R. no 445/2000, attestante che nulla

osta al fine dell'antimafia, né a proprio carico né a carico di tutti i conviventi,

ivi compresi i maggiorenni, ex L. n.47/94 e D.lgs n.490/94;

5. DARE ATTO che detto disciplinare, una volta stipulato, sarà registrato

fiscalmente a cura del professionista;

6. DARE ATTO che la spesa di € 19.500,00, oltre IVA 21% e contributo

lnarcassa (4%), per un totale di € 5.038,80, per un importo complessivo di €

24.538,80 è imputata al codice 2.01.05.06 capitolo 2 del bilancio del corrente

anno 2011;

7. INVIARE copia del presente atto al professionista incaricato, nonché

trasmette copia al Responsabile dell'Area Tecnica, ed al Responsabile

dell'Area Economico Finanziaria.

IL SINDAC(

Antonio



Il sottoscritto Responsabile del Sei-vizio Finanziario, ai sensi dell'ari 55 della Legge 8 giugno 1990, n° 142

recepita dalla L.R. n° 48/91 , sostituito dall'ari 12 della L.R. n. 30/2000 , appone, sul presente atto, il Visto

di regolarità contabile, attestante la Copertura Finanziaria della spesa

di .53>ft.&QBilancio2011, sull'intervento-9oJlo5<DG Cap. £} Imp. n.

Calatabiano lì,

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Rag. JKoS&ttft pennino


